Cum autem nihil nisi magnum appeteret, suæ delicias brevi peractus, classem virginum nautiarum apparavit, species quidem repente in Græcia Heilonis amata sunt, alias ab Hercule rapta iam Telamou habebat: revera ut fugitum sibi à Venere consilium de rapienda Helena exequatur, quæ Caloris & Polluci foror Menelao Spartanum Regi in Peloponese nupferat. Itaque Sparianum recte contendit ubi, agente clam Venere omnibus humanitatis officiis exceptus, in aula motari sine ulla suspicione permissus est, cum Rex interea negotiorum causa ad Cretam insulam nayigavit.

Nos potuit illa Regis humanitas prouisionem impedit, quam Paris iam diu animo designaverat, nam & Helenam, oculis jam colloquiis sibi demeritam, occasione eopportune usus, Troiam abducere: liceo diffidentis Herodotus: sic enim Dares & Dictys referant, qui & Troiana oblatione interfuere, & illius temporis Historian complexi sunt.

Priamus filii confilium non improbarit, sive ob recentem memoriam iniuriarum, quibus a Graecis caprus afflatus fuerat, & Troianae clades, regnante Laomedonte, ab eis accepta, sive quod speraverat Helenon sororem ex eorum manibus hac via liberandam.

## CAPUT XVI.

*Gracorum adversus Troianas conspiratio.*

A Gamemnon Mycenarum Rex in Peloponeso, Argi vicinus, Menelai partes inter primos suscepserant enim, ut cap. i. reuelatum, Germani ex Atreo, a quo & Atrides dicebantur. In hoc ergo labore debuit, ut principis Graecie proponeret, quantum de decus hoc Parisis audire faciens toti genti sua attulisset. In unum deinde omnium iocum ad deliquerandam convenerunt, & omnium provinciarum vires sub imperio Agamemnonis cogendas esse decreverunt, ut tantam iniuriam vindicarent, prout sum deinde a flagulis iusurandum, quo se adstringebant, non prius arma depondere, quam a Troiania meritis penas execerent.

Fuere nonnulli, qui se ab hoc bello eximere voluerant, quibus Ulysses Lacrimis filius, durauit in mari Jonio Insularum, Iliace & Dulichia princeps: hic amore Penelopes conjugis, ex qua filium suscepserat, nomine Telemachus, ita adstricxus tenebatur, ut ab ejus congressu se avellere non posset, infaniam in hunc finem simulans.

Jumentis ad aratum uehementer, planè ineptis limora mati consueta proficindens, & pro tristis falem diffidens. Palamedem oculare oram ceteris hoc dolo fallere non potuit, qui ut hanc aliumnam deneraret, Telemachum ens

filium

filium, ex sinu Penelopes abrepatim, in eum locum depofuit, quo Ulysses aratum adducturus videbatur. Hie, ne noceret proli, aratum vertit, quo facta palam feci, eam, quam pre se ferebat: amenitatem quiescam esse, & artificio simulatam, aequa ita derecta fraude, ad commune cum aliis confilium suscipiendum compulsi est. Paruit ille quidem, tempore cedendum ratu; sed acceptam à Palamede iniuriam in obfidence ante Troiam ultus est, quando fuppositionis à Priamo ad ipsum literas in vulgus misit, quibus gentem suam prodere vult, à furente milite fraudis ignaro lapidibus apperitus occubuit.

Movit etiam difficultatem Achilles Pelei & Thetidis filius, qui corporis animique robore invincibilis habebant, & nisi obfitioni interesset, Gracorum aduersus Troianos iritos forte conatus ab Oraculis reponsum esse ferebatur. Thetidis hujus praeficia, cum cum Patroclio amico & consanguineo, à prima inventu in disciplinam Chironis Centauri, vici Musica, & medendi arte clarissimi, tradiderat, omnibus scientiis sed maximè arte militari, informandus.

Hunc, loco latissi, aliorumque ciborum vulgarium, Leosum & Aporum medullis nutritus, ut horum animalium forniculinem in ipsum cum nutritione traduceret; eundem in flygem Thetys immersit, cuius aquatum virtute roto durus & impenerabilis corpore erat, prater extremam pedis partem, qui eum fulcens undis intinxerat. Neque rotum munitione praefidit autē est bellī tam incipitis discrimini objicere, sed habitu puellarī rectum in analam Lycomedis Regis clam subduxit, ubi in Pedisse quarum ē Gyneco virginum mores se afflumans Deidamia amore captus, Perrium, alias Neoptolemum, ex ea suscepit. Ulysses frāudem odorant, ad Lycomedem se consultū, com variis ad Gynecaum munieribus; quibus cùm nescio quae armis misceret, Achilleos retam militarium à natura & educatione studiosissimum, ea subito sibi arripiens,

piens, se, quis ergo à sequendo exercitu extinxi non posset, Thetys per Vulcanum arma contam̄ arre voluit, ut nullis jaculis effendi pervia, & ita inter media pericula tectus & illius perfiseret.

Portus Aulidus in Boeotia, è regione Eubœæ; Insularis, locus erat conditus ad exercitum colligendum: aliquid interea effluerant anni, prius quam omnis apparatus ad tam i momenti expeditionem necessaria usus prædicti esset, & clavis mille ducentis ratibus constans vía facere posset, quibus comparatis casus quidam molestissimus esse impeditus.

Restra congit: Agamemnon, totius exercitus Imperator, die quādam cum venatione intentem recreare, eam Diāna charissimam forē confixit. Illa injuria impatiens, contagiose lue infect exercitum, quæ multos suffulit; & in mare veos os immittentes, concilia tempestas navigationem remorabatur. Consulta hac de re oraculi responderant. Diana solo Agamemnonis sanguine placari posse. Ulysses Deorum mentem feliciter interpretatus, iphigeniam Regia filiam suo aio patrem in calvo accivit: quam cum in conspicuū affictissimi patri immolare pararent, Diana innocens commisera ratione tacta, eius loco cervam suffulit, eamque in Tauricam Scythias provinciam in templum sibi dedicatum transfluit, & Thoanti Flaminium principi traditam sacris ministras voluit. Exinde felicibus auspiciis expeditio, & admotus ad Troiam exercitus. Sons Telephus Rex Myrix autem est transfluit negare. Sed ab Achille inconfidit lancea vulnerans, cum nullum curandi vulneris remedium inventaret, oraculo responsum est, fore ut eadem halla, quæ vulnerans erat, sanaretur. Reconciilians itaque Achilli, qui in schola Chironis medendū artem didicerat, ab eo imperavit, ut ex hafse, quæ ictus era: rubigine, Malagma conficeretur, & vulneri suo imponeatur: quo facta sanitate est consecutus.

## CAPUT XVII.

## Troja Obsidio.

Graxi, castris ad urbem locatis, majoribus animis excepti sunt ab obfessis, quam fibi ante persuaserant. Primum omnium providus necessaria omnia in locum convenerat, ut quam diuissime sustinere posset obsidionem. Accelerabant opportunā subfida à Memnone, inter Duxi sui temporis clarissimo, qui copiosum militē à Rege Assyriaco adduxerat. Penthesilea, Regina Amazonum, aegera cum selectissima militum manu: aderant & Rhœta Thracia Rex, & Sarpedon Jovis Lycia Regis filius. Sed Trojani spem maximam in fiducia Palladium collocabant, quod era: colubris demissa Minerva flatura, in qua torus praefenti belli fuscus sius esse credebat. Hoc enim pro certo responderunt Oracula, quamvis illud servatur efficit, Trojanos numquam superando, cuiusmodi apud Romanos regnante Numa Pompilio Ausil, quod in particeps speciem efformatum ē cœlis acceperant.

Sed Dis utebanus maximum partem sibi adversantes habet: nam, ut certat Homeris, cum in hunc finem coram Jove convenissent, alii in aliam sententiam abierrant, ita ut propè factum fuerit, ut in bellum res omnis recederet: Apollo Neptunum, Martem Minervam, Diana Junonem, Latonam Mercurius, & seamander fluvius, à Dis Xanthus nominatus, Vulcanum oppugnabat.

Certè Scamander omnem agrum Teorianum ab Achille, defolatum, ac undarum suarum cursum occisorum cadaveribus impediti indignatus, adjuncto sibi fluvio vicino Simonete, sepe extra alveum latè effudit, & Achillem flibus sepeliet, nisi Juno malo occursera Vulcanum in ejus auxilio immisceret, qui luculentā flammā circumdatu magno impetu it miserum Scamandrum insilat, & ejus aquas magna ex parte consumpsit.

Tenuit hac obsidio ad multos annos, unique parti prope

ex quo funesta. Completae ibi rerum gestarum gloria  
iacti pugiles occiduerunt, nec pauci egrisie facti nu-  
men suum immortalitati confererunt.

Secundum Agamemnonem & Menelaum Reges,  
Achilles animi magnitudine, alijque virtutibus facie supra  
ceteros eminebat. Ad hunc proxime accedebat Pa-  
troclus quo charizem habebat neminem. Idoneum  
Deucalionis, Aias Thelamonis filii, alijs item Aias ex  
Olio Locorum Rege, qui persistit in curiendo, & in-  
tendendo areu induit, ceteros excellebat. Neque inten-  
siores lucte Stelenus Tydei filius, eique amicissimus Im-  
modicus Rex Etholiz Capani filius, alijs tamen à Dioniso  
Rege Thrace, qui Herculi crudelitatis poenas dede-  
rat enim mons comitem gratissimus, idemque in tra-  
liando impetreritus: rubebat in conterficiis hostiarum  
cuneos instar fulguris, sic Homerus, vel torrentis inqui-  
diffimus in utroli Achilli & Aiaci Thelamonidi prima  
concedere. Ulysses juncta cum generositate induit, is-  
doli, & in strategem as circumvenientium hollitas  
affinitas, plenius commendabant.

Nelio locutus grandevit, (annum enim tunc cog-  
bat trecentum) consili dexteritate tantum Graecum  
renos profuit ut Agamemnon profiteretur non dubitare, b-  
uisse Ilium suis expugnaturum, si centum Nestores habe-  
re contigissent nam præter summi prudenter exatis dis-  
turnata collectam, tantu prætere, sionquem excellens  
ut ex eius ore nuelle dulcior fluere di ceterur oratio. Gra-  
eciā sa pienter providerant, ut virtus in castris essent rerum  
omnium pericillim, qui pro sua quisque sciemta beli to-  
cessum ad vota promoverent. Aderant divinendi aite phe-  
nomena Calchas & Erypilus, quorum auguris &  
prædictiōibus cuncte ordinabantur. Ut raceam Machaonē  
Asculapii filium, in curandis morbis & vulneribz veri-  
tissimum felicissimumq; & Epeum qui præter completae  
alias machinas bellicas, arietem sive equum repenit, quo  
ad diuina moenia iebantur. Solus era in sancta clarissi-  
morū virorum multitudine merito viuperans Therites  
qui-

quidam, ingenio bardus, & corpore insigniter deformis,  
qui cum ipse nihil ageret, carpebat ramen ceteros, & sa-  
piensissimos quoque procaciter convitabatur, quem &  
hoc nomine Achilles in flicta colapho interfeci.

Qui est Græcis primus ex navibz in Troadi litus infilis,  
Pontifex fuit, quem Hector e vestigio lancea confixum  
in terram proflavit. Uorem habebat Laodamiam, que  
hoc unum doloris sui solatium à Diis impetravit, ut mor-  
bi uniram posset intueri: sed in ejus amplexibus conti-  
nuo aspiravit.

Cruenta fuit imprimis huc obsidio, ob effusis in hostilia  
castra frequenter erumpentibus, desideratis semper utrum  
que quamplurimum. Ex Triam filiis Trojoi adhuc adoles-  
centibus cum Achille congregi ausus cecidit, non sine gra-  
vissimo Troianorum dolore: eo enim vivo Trojam capi  
non posse, ab Orculis accepterant. Hector frater natu  
maximus eius mortem ultus est magna Græcorum cede,  
quotquot cum eo manus aut obstante conferente: eratque in-  
ter Trojanos eus nomen adeo celebre, ut ad delendum  
hostilem exercitum, cum unum sufficere psalm dicentes.

Intera Græci Trojani nimis nocevant suis eruptioni-  
bus, quād fuis auxiliis illecebri Agamemnon filia facie-  
dotis Apollinis ne piter abusus peleum in castra accessivit,  
que tam dia grata est, donec Achilles, Calegatis augu-  
stis consilio, ut iratum Numen placaret, eam ad fuos remi-  
xit. Agamemnon iacturæ illius impatiens, furore in Achille  
converso, Briseidem, & Paire Hele ita appellatam,  
alias Hippodamia, ei ablitur: que dissipati causa fuit in-  
ter utrumque implacabilis, Achilles imperium detestan-  
tes, & exinde arma sumere penitenter recusante.

Sed configit Patroclus, Achilles armis induitus, He-  
ctorum imprudente lacelli verit: cum autem nec robore  
Achilli nec induitria poleret, ab eodem confusus occi-  
bit. Gravissimus hic casus Achilli fuit: etiam enim cum Pa-  
troculo summa familiaritate conjunctus erit itaque in ca-  
stra, certus amici morte laceli, vel pari cum eo faro ab-  
ite ad targara: ubi recentibus a Vulcano missis armis cata-  
phra-

phractus, Hectorē ad certamen compulsum interfecit; & tēs circum Troia mēnia & Parochi sepulchrum hīgū alligatum cadaver rapta vītā vendidit denique Priamo Patrī, ut pro suo arbitrio desponeat.

Mors Hectoris plurimum Troianos perculit, multo tamē amplius ex eis Pēmbellū Amazonum Reginę, A. cillīs manū interfecit, & unīs erūs locarū eius exercitus ad internectionem delectus, vel Diomedis opera Scamandri fluvii unda confusulrus.

Mennoñ hanc reparare jactaram existimabat, in quem spes Trojanorū omnis & oculierant defixi; sed ab Ajace Thelamonide, primū graviter faniatus, deinde ab Achilles in singulare certamine interfecitus est. Diximus cap. 10. quantum hoc factō Aurora, ejusdem matre, indolens, & in aēmē sit conversus.

Regina Hecuba et Mennoñ & illistrissimorum ē filii sūi ex eis lēm vindicāda conversa futore omnem in Achilem effusit, adhibito ad eum truciādām Paridē, qui traxit in consilium ad vocātiā, cum Achillem Polyxenē forora amore caput advenit, spem fecit eius obtinendū, & patrēs hac superū colloquendū specie, in templū Apollinis allectum ex improvviso adsortus, eam pedis eis partem telo transfixit, quæ folia ex totū corpore patetēt, quod Stygius aquis non sufficeret inuncta.

Terror ram fūncitūs ducum fortilissimi intērus Graecorum animos, qui in Sigmo prōmontorio ad perperuasum Helenorū sepulchrum ipsi treverunt, ubi Ajac pluresque alii Herōes tumulati iunt. Orta subinde Ajace Thelamonidē inter & Ulyssēm de armis Achilles gravissima controvērsia est. Ajace cum ratione meritorū, tum etiam iure affirmavit ea libi vindicante. Ulyssēs villosimus sua eloquauit, quā omnium animis quodammodo impetravat, apud omnes exercitus duces tantum valuit, effecitque, ut ringens ligeū competitor, ea obtinuerit, quod Ajacem sic in futore emēgit, ut mentis insania correptus, in suos fibiōtē obvios levavit, ratus est Agamemnonem atrofie, quoniam sententia causa ceciderat. Verum ubi ad mentis sunitatem

nitatem nūllis seque delūsum cognovit, acridolore compulsi, gladio, quem abfectore diem accepterat, se confidit. Ira proverbi illius veritas patet, quod apud Grēcos omnū sermone invaluit. Ita & Hector, ad scutum ab Ajace vicissim acceptum alligatus, raptaus fuerat.

Jacentes Trojanorū animos mora Achillis exerebat: sed brevē glādium recenexcepit calamitas. Pyrrhus Achillis frās, ex Grēcia appulit, supra extēmū judicū maturitate comendātus, in parentēs mūra, parī in rebus gōrendis feliciter succēderat, enīque morteis in variis cum bole præliis, ubi & Paris morte perficiālū huit, fortissime viā dicavit: volunt alii Paridem, o Philoctete Hecubā agniti interfecit.

Succēdi Troianorū ad infelicitās cumulū, ut Ulyssē cum Diomedē Pallāsum, cui civitatis fara ineffe credēbantur, furūrū eiāabiliterit. Ira coactus est Priamus pacificū cum obdēntibus, quamvis apud antīnum pertinacē statuerit, Helenam mūrū à fēdūttere, quam ex ejis libertis Desphobor mortuo Paridē, in ixorem accepterat.

Eneas & Antenor Civitatis nomine pacis negotia tractauerū in estra admitti sānt, que in has conditōes utimōcō conciliū est, ut Troiani Grēciā certam aurivim penderent, & in patriam reaīgūtū copiolām annōnam suppeditarent.

## CAPUT XVIII.

*Troie occupatio & dirēptio.*

Grēco his legib⁹ pacem cum Trojanis simulatē fanciabant, ut incātos facilis opprimerent. Fixerant etiam se Minervā placare velle munētūs, quā ablatō profanorūque Palladio, de quo sup̄a, non leviter offendērāt. His ignar obtemētia religiōis specie, prodigiis magnitudinis equum magno artificio fabricarunt, in quo consiliis militum fortissimū, eoque ad arbis mērato reūctō, simulantēs abūtū, in Tenediū Insulam, consiliū succēsum expectauit, se recipient.

Et habuit dolus qui sperabatur exiitum. Nam Troiani ex urbe in qua tam diu concubuerant, egressi, cum locis castrorum, & militum stationes perlustrarent, in fatalem illum equum incidunt, cojus mox ac artificium admirati, de eo in urbem inveniendo deliberationem instituerunt; alii sicut in aliam festentiam abeunibut.

Laocoon indignus ut equum hacten conhuc. Sed vii sunt Diu lac offendit esse injuria duos enim serpentes immisere, qui perculisse cum duobus filiis occiso, ad pedes flauis Palladii se abiecierunt, quo viro Troiani equum in urbem inducere flamerunt.

Conmoxit ramen eorum animos multo magis. Sic nos quidam ab Ulyssib[us] natus, qui se exploratori in Graecia relictum esse lusulat, meminiebatur inter cetera, Deos à Gracis cum in procinctu flarent ad navigandum, petivisse & sua genit[us] hominibus tibi immolari, ut felici navigatione iurerent: se verò coacti saluti sue fugi confulsi, ut Ulyssis crudelitatis se subduceret, qui capiti erga saeculo fecisset, ut fatalis in eum fors recidere. Fingebat præterea Gracorum in quo fabricando mentem suile, ut eum Palladii confecrando ejus sibi gratiam reconciliarent, quem tantu[m] magnitudinis fecerant, ne Troiani eua per portas in civitatem suam inducentes, ad Gracorum perniciem eo uterentur.

Hæc aliaque ejusmodi mendacia tanta cum veritatis specie à sycophanta relata sunt, & à Troianis accepta, in tamam munitionem patrum dimerint, quæ ad invadendum equum sufficeret; eoque in medium urbem adducto, ad epulas & choreas le converterunt.

Incolis igitur somnia vinoque sepulti, Sinon opporu[n]te n[on]a occasione, equi ventre recluso, latensibus iugis milibus egressum præbuit, simulque in editioni loco acce[der]enti, ex condicio signum dedit: qui sine mora per mortuum ruinam, reluctance necesse, per omnia subit compita sole effusit, omnia ad primum signum ferro flammamque direp[er]ans.

Pyrrhus, parvis mortem ulturus, ad palatium Regis properavit, ubi ante aram Jovis Præsum cum Pollio h[ab]ebat: deinde Polyxenam jugulavit, ut eam patris manibus sacrificaret, qui ejus amorem nuptiae que expetiverat. Andromachæ Hectoris uxori viam condonavit, eaque abducta in Graeciam, ubi ex ea Molodum filium suscepit, qui deinde Epiri partem in regnum obtinuit, fusquam ei nomen indidit.

Ajax Locorum princeps, Cassandra signum Palatini ut asylum nequidquam amplectentem violavit: quam tamen Agamemnon ferro subductam sibi attribuit, caput eius puchritudine, aliisque virtutibus, quibus excellebat.

Helenam conjugem suam Menelaus receperit, Deiphobo, qui cum sibi copulaverat, è vivis sublato. Ulysses Hectoris sortitus est.

Helenus futuri ex vero predicandis clarus, Pyrrhi beneficio servatus est, quem & deinde in multis erga se per humanum expertus est, eo quod impedivisset, ne navi cupiam se committeret, cuius naufragium secuto eventu prædictum.

Parum etiam absuit, ut parvus Astyanax Heclonis filius in vivis servaretur Anidromachæ matre sollicitante, quæ plorans Duces suis lacrymis & precibus emoliverat, sed Ulysses contrariente ex summa turri in subiectam rupem præcipitanus est, ne, ut ipse ait, de ulciscendo patre & patria aliquando cogiaret. Quod tamen privato studio ac invidia vel ambitione sumulacrum magis, quam publice salutis desiderio adductus fecisse creditus est: aliqui in Helenum, Priamum, eosdem iure procedere oportuerit, qui tamea servatus est.

Contigit hoc Troianorum excidium, & famosissime urbis conflagratio, decennio postquam cepta fuerat obliteri, & prima ejus per Dardanum conditio, annis circiter trecentis: estque vera hæc historia, multis licet sit virata fabulus: neque enim Dares & Dictys

*Milium in equo à Gracie relicto latensum memiserunt.*

Ut autem hujus historie finem faciamus, & Poësias legentibus faciem quodammodo afferamus, redat, ut quid deinde aliquor ex Gracie & Troianis heroibus evenerit, breviter perstringamus.

Ajax Cassandra viam innulerat, nullo respectu habebat Palladis, ad cuius statuanum sume misera perfunctum habuerat. Nec tantum protivam impune tulit: cum enim patram vestis vela faceret, Pallas obrenta à Jove faciliare, tempestibus eius & fulminibus ad arbitrium suum uenidi, ingentem in mari tempestatem excitavit, vibratique ignitor, & facilius incendiis naves incendi, ut eam, qui vehicabatur fluvius immerget. Ajax tamen in proximas rupes incoluntus evasit, ibique defusus in Deorum fure reponit ac ore blasphemio jaclare, se solius brachiorum robore, Dis evanu invisa & ringearibus, eluctaturum. Quo audito Neptunus rorem, cui innitebamur, du tridentis evertit, & in mare devolutus futurus est. Thetys eius commissaria tacta, sepulchrum illi ad maris littus propriam effodit.

Nauplius, Graecorum Duebus infensus, quod Ulyssis fraudibus circumveni, filium suum Palamedem ad mortem condemnauit, in Caphare mons apice è regione Helleponti, ignes excitavit ut clausi porcum illic esset arbucata, in sepolcos, quibus ora illa infamis erat, impingere: sed Ulysses & Dionede peraliam viam navigando, dolo sperato eventu currit.

Idomeneus inter celeberrimos exercitus duces non poterimus imminentे naufragio tolente votum concepit, si Neptunus incolumento in patriam reduceret, se illi immolatram quod primum sibi occurseret. Contigit, ut filius eius ei prius obviaret, à quo tamen immolando perfunctus est prohibitus, qui tantum non ferabant inhumationem.

## C A P U T X I X.

*Gesta Agamemnonis, & Orestis ejus filii post clytemnestram Troianam.*

Agamemnon bello Troiano tam feliciter defunctus, triumphans in patriam regressus, infelices domi repertini inimicos, quam ante loris superfluit.

Nam Clytemnestra uxoris eius, post intame, inro alieno, cum Argito commercium capiales reduci fruxit infidias, quibus miles Regis involutus occupavit. Ut cap. 1a. hujus licet indicavimus.

Cassandra, quam Troia secum abduxerat, hanc ei calamitatem impendere multa ad cauelans prononcendo dixerat. Sed quasvis singularem futura predicendi scientiam ab Apolline accepiles, is tamen, neficio quo perfidie genere ab ipsa offensus, tanquam ex illo favore ei decerpferat, ut ejus oraculis nemo fidem adhiberet, sed omnes contrafequerentur.

Orestes mox pars exacerbatus, matrem Clytemnestram, cuiusque adulterum Argillum, è medio insulæ, quo facta licet speciem aliquam agnoscere praetermis sit, furia sumam posset, & conscientia timulus miserè exagitatus est, cum patrati teclens horrur ipsi ante oculos versaretur. Tanti supplicii impatiens, responsum accepit ab Oraculo, unicum nihil forte remedium, si in Tauridum, Seythia provinciam, proficeretur, ubi ex Diana templo ejusdem Dei statuam auferret, & in Greciam alporaret.

Ad illod ergo iter se accedit. Pylade Strophæ Regis filio sibi in locum adjuncto, & quia periculorum omnium, cum summa animorum coniunctione comites fuerant, Pylades hoc maxime occasione testari voluit, quanti faceret Orestis amicitiam.

Antiquis in illa Regione legibus sanctum erat, ut quotquot alienigena occurreret, caperentur, Diana sue immolandi, quæ solis humanis victimis placabatur. Ambo igitur

sur capiti, Thoanum, qui sacris profanisque rebus, junctis Archipausis Regisque potestate, moderabatur, adducatur qui hoc eis gratia concessit, ut alterut solum maliziarum, Orestes & Pylades raro amicitiaz certamine, pro se quisque ad lanienam abripiendo multo rationum, quas fungerebat amor pondere perorabat tenuique gratissima illa alteratio donec Orestes sortitione palmam tulit, qui ad Iphygeniam Sacerdotio fungente adductus, frater eius esse compertus est. Statuimus iterum in liberatorem vindicare. Occiso itaque Thoante, & ab alto secum Diana Simulachro atque in lignorum falso abscondito, propter quod Diana Faecilius exinde vocata est, comitate semper Pylade profugent. Itaque Orestes, feliciter in Graeciam reveritus, & furiorum tumultu liberatus, ad patriam gubernationem animum resulit, multas deinde Civitates in Thracia condidit, in quibus Oresta, quam temporum lucello Andrinopolim appellariunt.

## CAPUT XX.

*Gesta Ulyssis post bellum Trojanum.*

Ulysses exceptis exantatisque fortiter decennalis obdizioni laboribus, decem annos exigit annos, cum molestissime navigationi periculis decerando. Vix plenis velis navigare cuperat, cum maligne reos pestis impensis in Ciconum Thracie populorum oras delatus sum ibi Hecubam amisi: hec enim accepto nuntio, Polydorum filium, quem Polymnestori genero tuo, cum thefauri quo habebat preiosissimis, in eunte bello crediderat, ab eo interficunt, & ad mari limus sepultum, ut hoc se deposito Iouculefas, dissimilato ex tanta perfida dolore, cum videare transeundo voluit, & ut incantum opprimere, alia esse magni præt, quia illi committere coprer, simulavit. Ille nihil fraudis subodorans in conspectum venerat, cum Hecco, & i oculos sursumba effudit: quo factu perturbata fertur, in ipso vestigio sibi manus violentias atulit; quam-

vis legamus in Ovidio à Thracibus Regis sui injuriam elicentibus lapidibus esse obrutam, in canem subinde converta est. Ulysse tantu Principi mortem gravissimè dolet, quam pluris faciebat, quam ex terra ex Troianorum spoliis à se reportata, sed hæc sequentium calamitarum tantum fuere praedita. Nam primò, cum in Ithacam insulam enguiaret, ad Lotophagos Africae populos tempestat proiectus est, sic dictos a fructu genere, ad vescentiam ram suavi, ut ejus comites eo gustato in Graeciam evanegandi defuderitum amiserint, & in nave vi magna compelli debuerint.

Aha tempus ex Siciliam compulit, ubi in Polyphemus manus incidit, inter Cyclopes nominatissimi, de quo in historia Nepruni. Ex ejus comitibus sex Polyphemus male devoravit, cùmque beneficii loco eum se laniatum ultimum spopondit, ut Ulysses lanienam effingeret Cyclops inebranti modum repperit, efflosoque illi oculo ad Eolium profugus, ab eodem perhumaniter exceptus est, ventofque omnes ad arborum coquendos obdierunt, exceptio Zephyro, quo validus inclusus attinebat, ne eorum navigandum impidirent; sed ejus loci, quid illis in urbibus latret, sciendi cupidi, eos resoluerunt: & venis electribus, naves Ulyssis in Aiolias insulas rursus impulsi, ubi ab irato Eolo nihil amplius favoris exorare potuit, itenque ad Lestrigonas rendere compulsius est.

Erant populi rotu Italiz immannissimi, & humani vesci contibus aliati, quibus cum Regis potellare Antiphantes imperabat. Hic vorax aliquot ex Ulyssis comitibus, rases eorum omnes, una, quia Ulysses velebatur, excepta, in profundum mari immeget.

Hinc quam celeriter abnavigavit, tenuique Insulam, ubi Circe venetarum truculentissima habebat. Erat Solis filia, & Regis Sermitarum uxor, rademque venetelorum & prestigiarum inventrix habebatur, solita venetarum potionem vim in fini subditis expiri, ut adeo, ut ne a marito quidem manus abstuleret, in sola regnare. Ob iam inauditas barbarum omnium odia appetita, in

enjusdam Insulæ ab Eurybia, Italæ regione, non nullum diffixi promontoriorum se receperit. Huc exploratores aliqui Ulysses præmisserat, quos venefica in speciem benevolè exceptos, magia potine i fluis transformavit. Solus Eurylochus ceteris eam iei, ejus fæte laqueis expediti, properanti que, eorum quæ contigerant, ducent suum cationem fecit. Ulysses hoc nuntius perculsus ad Magam ipse conferre statuit, acceptoque at Mercurio Pharmaco, et herba Mon dicto, quæ Diu adversus venena & incantationes uerbantur, stricto gladio intrepidus eam agreditus, mortem minatus, nisi focios profligare formæ redditos, libi quam primi susteret; quod eum illa præfutille, riufo poteat uis confundere, multos ex ea filios suscepit, quorum major fuit Telegonus.

Volum deinde Oracula confuturis ad Inferos descendere, cum Circe haberet, cuius direccione politeret, huius feliciter iniitare. Ibi ex locis suis Elpeno nem inservit, qui aptid Circe paulo ante benè sanus relictus, sed ineptus de scissis deciderat. Cum Anticea matre & Tisrelia Harilo congregatis, cum multa ex eorum sermonibus de fatis suis didicerat, ad Circe remeavit, ut inflatum iter prosequeretur.

Diximus lib. præcedenti cap. 11. sub finem quemadmodum in Sirenum oras delatus, ad malum navis fe vinclis socii vero aures cerâ obstrui voluerit, ne insidiantium celebris caperentur. Hos defuncti pericolo, & decimmo feliciter ad Seylam & Charybim naufragio, in parum Siciliæ subierunt.

Ibi Phænus, Solis filiam, sacros patris greges pacientem cum reperissent, Ulysses a Circe præmonitus, omnibus severè interdictis, ne quis eos attingat, i fæto ipso dormiente, loci fame coacti, aliquot ex gregibus Solis invaserat, pœna foderis vindicta subiecua. Primo enim frustula carnium, quæ igni assunda superposuerat, tam horvendos clamores edidit, ut timore exanimaret, ad navium suarum latebras se receperint, deinde in alium recti, oria tenebunt perierunt omnes, præter unu Uly-

sem,

sem qui arrepto nave malo novem diebus à ventris angore erat, lunc illic agitur, tandem in Ogygiam Insulam appullos à Calypso Nympha luceptus est, ejus confusione multos annos fruitus, validam benesque infraquam nayem ab ea omnium, quæ in patriam rovcheretur.

Sed Neprunus ipsi ualeat, quod Polypheo filio suo occulū eruisse, hage etiam ipsi nave aduenit, et cumque de eo omni nō fuisset, nisi eius miserata Nymphæ Leucophoe, iabulum ei appellata est, cui ille iamneq; incolauit in Phænacæum Insulam adnatavit, que ad mare Adriaticum sita, a nobis iacto Corcyra dicitur. Ibidem quod eudus esset & inter frondes occultavat. V. eum à Nauclæ, Archipoli Insula Regis suæ, ad intusmaris repenerit, vestes ab ea accepti ductu quæ a Reginam maturæ ex certis fætis, quæ tercet corpore, agnitis, omnibus humanis & bonis officiis exceptus est, que tanli principis dignitas meritaq; postulabant. Ib collectis via, us, naviquo in portum, i. i. hanc, quæ res lebat, tandem appul' eis est.

Erat tunc annus vigintimos, ex quo uxoris eius Penelope, paret annis incedibili aucta videndi desiderio tenebatur. Non debeat, qui ipsi persuaderet uellens, cum iam diu in mari perire, accedebant variis magni nominis principes, qui eam in trecento uisibilibus magis preciosis & promillis expeiebant. Sed formidans matronæ amittit nullis potius machinis expugnari & modo eorum prece: duos reuulsos se lebat, & modo tantum morte fibit ad certum aliiquid statuendum fieri possebat, quanum certe, quam in manibus habebat, absolvendæ sufficeret sed molier ait, quidquid in mediis resuera, nō esse reuexebat, & quecumque comumento cum cupiditate in ira rediret manu distulit.

Intrauit Ulysses, animi turbos, quo confuso subiuv'd viam in domum tam apertam, timens ne ad uxori sue procis agnos subiicit opprimetur; tandem Miners a monte rotulit habuum induit, teniavique animam Telemachi filii, & alterius ex atri minimi, quibus se apernit; eorumque ope rectus, omnes trucidavit adversarios, & coniugem cum plena ponorum possellione recuperavit.

Tot

Tot tantisque defuncto priuato qu' eto tamen diu esse non licuit. Ex Tiresia didicerat se à filio interemptum in: ut in quo se dissimili subducere, locum procul ab aula defertum incloxi decrevit. Sed cum Telegonus, quem ex Circe genuerat, in civitatem Ithacam appulsius ut suam in parentem obtegravitum restaretur, ab ingredi palati, ut ignous arceretur, excitato tumultu Ulysses intervenie, quem Telegonus non agnitus spiculo transfixi, cui ipsa crux morte affixa erat, veneno illata. Hoc fine Herorum celebrans in terrae occubuit.

**C A P U T X X I.**

Troiani, vilo civitatis parique sue extio, alias alio, prout suo quisque genio cerebatur, transmigrarunt. Alii cum Heneti Paphlagoni populus conjunxit. Ante noem, olim Troiano cum Duce fecuti fonsuli Franco, alias Francioni, adhuc ferunt plurimi tamen ad Aenam se receperé, qui Venerè natus, ut cap. 13. diximus, Cre- sam Friam Regi fidiam uxorem duxerat.

Antenor cum filia in initium mari Adriatici flum delatus est, ubi locatio ibi Heneti prima urbis Venetæ scis fundamenta. Inde conuentem digressus, Patavium, hodie Paduanum condidit.

Francus ad Rhenum conuictus, postea in Gallias transiens, nomen illis populis suum indidisse à nonnullis crederunt.

Aeneas, collectis, ut potuit desolaraz urbis reliquis, Creuia coniuge amissâ, elato in numeros, raro pueris exemplo, Anchise patre, acceptis que fecum Dñs Penariom, Alcamicum filium manus dicens, venit Antronum Phryne subem, at id monte haud procul diffusam, ubi cladem suam, 20. eouiam etiam ratibus, ad pandenda vela et pectant repente. Inde ad oras Thuricæ appulit, ubi civitatem condere statuerat, nisi lamentabiles clylatu, ex loco, ubi

tumularitera Polidorum, de quo cap. precedenti, pro- ceuentes, cum à tu et pio consilio divergissent.

Cessit agit in Cœtanam Insulam, ubi graftata pefsis, idem suis confilium intervertens, alio concedere compulit, dilectione per quietem ex Deoram (utrum Penarium oraculis, Italiam petendam esse, ubi fortunam effec ex perturbu feliciorum.

Sed plenis iam velis navigans, ora tempestare, in Ser- pides Insulas proiecitus, ubi variis Harpyarum insidis apprensum, evahit tamen in Epirum & in Andromathen in- citat, que olim Hestoris uxor, à Pyrrho deinde capta, & ab eodam Heleno conjugata fuerat, cui etiam in cumu- lum beneficiorum provinciaz illius regnum attribuerat.

Aeneas ab Heleno cum omnibz benevolentz signifi- cione exceptus, variisque praecipuis ad suscepitiam expedi- tionem necessaria ab eo præparauit, Italiam verius dis- espi & Scylla Charybdisque promonitoria incoluisse preverctus, tonuit tandem Drepanum Sicilie urbem solitum & Cyclopum oras feliciter trajectif, unde in libertatem recipit unum ex Ulyssis comitiis, quem in- fortunatus ille Princeps imprudens per oblivionem ini- cito iustas.

Nec denitibi doloris materia Anchises enim pater fe- nio confactus virg metam ibi reperit. Maxorem plissimi sui nonnihil mutavit Acastus, qui regnum Sicilie jam grandius obtemperat, singulari humanitas, qui discep- tio, varia conseruans, prosecutus, vinum, omnisque generis annonam, ad iter prosequendum necessarium liberalissime suppeditavit.

Juno interea, nra capitales jam diu cum Troianis fove- cati inimicis, solum convenit, suafisque, ut suos adver- fuscum, latrare ventos, & cladem naufragio perdere. Pe- nerat cum suis Aeneas, nisi Neptunus hoc se nec consueto permittente factum esse indignatus, mari tranquilli- tatem residuisset, dissipata ramen, penèque convulsa clas- se & in Afriacam non procul Carthaginem ei procellarum impulsa, anno jam post discessum se primo appulit.

Hic milita principis Didonis, quem aliis Elissam vocant, historia reperenda est, quae Belli Tyrorum Regis filii Sichao juncta fuit; quem cum Prgnacion Elize fratre, thesauri eius in hispanis obtruncatis illa idem malum verita, collectis, quae supererant, opibus nivis contendit, & in eum affine ponunt, qui Drepano in Sicilia e regione obierit, deinde, tamquam sibi multa pecunia terrarum erat, canum Taurino corio posset circumdare: quo in loco usq; stiraginata, cum cornu in iuvenilium partes diffluisset, lo, unque fatis amplius amplexa esset. Carthaginem condidit, quam nonnulli a corio bubulo Bybliam vocant.

*Aeneas* cum focis ad hanc Reginam implorandi auxiliū grata veniens, ab eadem per honorisbē beneplacē lēque exceptus, tantum brevi tempore apud illam potuit ut ad intimam familiarē atē admitteretur, quamvis enim Sichao marco et vivis sublato, cui omni amores suos conferrāt, omnium de alteris nuptiis sermonem admitteret, & Jarba Gerulia Regis vicini sui nequidquam proprieitate indigomis, sollicitationibus aures occuluisse, sic tamen capta est fūvissimō dñx̄ congredi, ut eum sibi conjugē deponeret.

Hic tamen a Jove monitus post moram aliquam procas mulieris reibus se se expediens, relictā Africā, auras requiebat, iterum versus Italiam contendit. Frustra fuit omnes Didonis obtestationes, mīnē, & exprobationes, quas amor desperans solecē eliceret. Illa amore in rabia vero in regnum incendit, & ferro irana vīcera adacto, in conspectu *Aeneas*, qui tam poni solveret, in cimeras abiit. Ita scripsit Virgil, lib. 4. *Aenid*, qui lib. 1. describit, quemadmodum *Aeneas*, postquam ex Sicilia difcessisse, clavis per tempestatis in disiecta in Africam appulerit, ubi a Didone humanissime exceptus est. Lib. 2. inducit illum de Troia excido differentem: terro ea recenter, que donec in Siciliam primo appulsi est ipsi contingere. Anno eiusa in sequente, relicta Cartagine, eodem secundū vice ventorum procellis coniectus est: quā occasione vius, Anchise patru cineres iterum veneratus, ejus memoriā institutis

varciis præliorum generibus celebravit, deinde dimissū imbelli urbā in civitatem, cui Acestes imperabat, iter italicum prosecutus est.

Curas ergo appulsi, Sybille antrum asiti, ut ab ea documenta aciperet, quibus ire ad inferos, & campus Elysios, quod animo designaretur, in ab Anchise parte sumpta fata esocerentur, feliciter absolveret: successebat ex voto consilium, polliquim ramum aureum reperiret, qui era Proserpina offerendus.

Ad inferos edux, repetitā navigatione ad Tiberis ostium perveni, qui compulsi navibus Laurentum, cui Latinus Rex moderabatur, eniūt cojus hospitio peramicē ita sibi demeruit, ut Lavinium filiam ipsi uxorem promiserit. Nam ab Oraculo accepserat, eam peregrino huic principi Deorum providentia delinquant, quamvis Turno Rulerorum Regi, quem præ reliquis procia Amata Latini ex eo desperabat, jam diu despontata fuisset.

Hac mirior fortunæ aurora *Aeneam* novas spes erigebat, animusque tot calamitib; fractum ita recrebat, ut præteritorum oblitus, votorum metas jura sibi prope angustie videretur. Sed Juno Trojanis infesta, tam felicibus auspiciis gravissimē indignata, Alecto furiam ex orco accepit, que bellī faces accenderat, spesque Trojanorum everceret.

Et Turnus quidem simulatione stimularunt, ad vocata federatorum auxiliopotentem exercitum conflaverat cui cum *Aeneas* resistendo longe impatem se videret, varic spem immē & recentem metum agitans, à Tiberino Deo monitus, ulterius suum movere nullum statuit proximā locum ubi Roma deinde condita est, reperiens vāndrum Regem, cuius amicitia sibi conciliata, auxiliaret eo copias obtinere, quibus Pallus unicui Regi filius praefessus volat, teque Trojanis adjunxit. Interea *Aeneas* oblatā occasione ista, ad Tyrrhenos se conculit, ut geniem illam sic partibus adjungeret, qui aduersus Mezentium Regem suum armis funiperant, quid inaudita crudelitate in filios delavissent, foliis viros cum mortuorum cadaveribus ore

ad os applicato colligare, ut diurno languentes suspicio secernant.

Ecce interim pro auxiliis absente, Turnus milites eis aggredens, varijs praetitis lacerfivit. Huc accedebat iactans navium, quæ à Rutulis flammis coniunctim in Nympha marinas conversa sunt Jovis beneficio, quem Cybele Trojanorum proectrix suis ad hoc precibus inflexera. Et iam ad extrema necessitatis angustias devenit, cum finas validas Tyrrhenorum maxum in superiores addidit. Veneres adversus Junonis machinationes nihil omisit, quo ipso Jovem conciliaret, et quia finies nova arma accepit. Vulcani ante ira elaboata, ut in tectus sublimi in pessimi formidante Clypeo imprimis apcta ad maga quæc excitabat, qui res, a posteriori Romana fons gerenda divina clacatura compiebatur.

Multum languientis in hunc bello uniusque efficiunt est. Necam rancam nibil sequit affluit, ut mori. Nisi & Euryalus, deinde Pallantis Evansi filii, quoniam iachuram Regis Menenio, & Lausio eius filio interficeret, utrumque compeditavit. Carmilla Volscorum Regina Turni exercitum fortitudine sua roborabat, præter alias dores præclarissimas, ipsos Leones generositer supererabat, tantumque valebat utilitate corporis, ut currendo terram non amingeret. Sed spicula toro nimilo concha in conflixi occupabat: cuius morte Turni omni exercitus non pavum acepsit.

Intra his diecumentum in le vicinos copiarum confidet. Ecce iugis vulneratus est: sed accipio à Venetiis diuino signum curatus, suorum animos ita ascendit, ut Turnus deponat victoriæ suo unius discriminè bellum ab olvere cœpiet, cum ad singulare centamen provocaret. Latus Ecclæs, nihilque moratus, condicione accepta, cum folio affligit, occiditque se deinde Lavini & Regno Lariniorum posuit, Laviniq[ue] utem haad procul Larinto extrinxerat, validi que sibi operum, cum militum praesidio confirmavit.

In hoc ergo postea successit Julius Ascanius ejus filius, qui & Albam Civitatem, cognomine Longan, condidit, cujus

cojus incolæ Albani vocari sunt: hæc fuit Romanorum fides, usque ad Romuli tempora, qui prima jecit urbis Romanæ fundamen redactis in iuam potestate circumiacentibus provinciis. Albani denique fundatis evertit Tullius Hostilius, qui Rex Romanorum tertius fuit.

Prius quam hanc absolvant Historiam, norandum duxi, vera malitia Poecurum commentis admixta esse: nam, ut alia præterea, constat meram esse Virgilii fictionem, cum Didonem in Eneæ historiam inducit, ad poëmatum sui ornamentum: cum nec Dido vixerit, nec Carthago conditio fuerit, nisi dacentis vel trecentis annis post Trojæ eversionem.

## C A P U T X X I I .

### *De veritate fabularum.*

Q[uod] tamquam veritas sit loci similitus, mendaciorum errorum, uniusque tenetibus deliriundo: plerique tamen fabulae ab ea fusa ducunt originem, & ad eam illustringant non paucum serviant.

Ita dicebant Veteres, Corulum patrem esse Saturni quem tempus vocant, sive quod affidit revolucionem, & Sphaerarum tempus à se receperint, semper statim temporibus recurrentibus reciproco motu, mensuram nobis offerat: quæ rerum omnium durationem distinguunt: sive quod tempora velocitatem significat. Deinde quia tempus omnium producit & defruvit quæ rerum natura complectitur, Saturnum habiti sensi pepingebant, aliis infrastructi, & talcum dexteræ præferentes, qua quidquid visit indicavit, natus demens: singulis etiam ab eodem vorari lapices, proprieque filios, quod omnia tempore consummaretur.

Secundo cum Antiqui Janum singunt bicipitem, magni principis sapientiam nobis reprepresentant, qui ex prudenti præteriorum consideratione, futura disponit, ne teneat aliquid fulciperat.

Fari modo homo prudens & providus, ad omnia, quæ in mundo

mundo contingunt annuum sagittas advenit, ut hinc co-gnitio ad suum usum commodum, sic privatis intemperie studiis, ut publica aliena negotia procul a se removentur; quo celeberrimum illum Gymnem inauicat, qui tam ammirandae virtutis atitudinem habebat, cui in certam Gymniam cum inventasse, ipse videntis omnia, & nullo videbasur.

Et ne innumera ejusmodi mysteria, quae variis in locis in buenis Hispicias decursum noravimus, innotescunt, idem antiqui ut modum nos docerent, quo Prometheus in publicam horum uitam ordinem & positionem induxerit, ab agresti, penitus bellum vive divisione, ad hunc ordinem eis traducendo, homines ab eo turnatos esse ex uno producti, que afferabant. Eamdem ob causam lapides à Ducasione & Pyrrha in homines consummatas esse. Amphionem ad fale cantibus creante Thebarum mentem extraxisse, quod ea, quae pollebat in direcione facundia, incolas ante per montes & silvas, feratim inde errabundos, ad communem vitam societatem pellefles. Quia Prometheus arce primus invenit doctus, atque ignem est esse, ut unicus munus confirmando, excedendissimum ex celo ignem attrahere conseruaretur. Ita in Caucaso monte, si eruo eius contemplando Astrologiæ studiis illius fulmine, plerumque morabitur, ex parte Singulis de occiso Europa Mercurio morti hinc al' Zagora per volumen astem fecit eum aliudque de pacientem, cum frumenti contentione, & comunitate contumus, enim acer & conspicuus significabat. Ita fratrem eius Admetum, colorum mollem huc humeris sustinente fixere, quod ipse Astrologia peritissimus, ipsorum celestis, quam mansus perspecta veritas, unum primus invenit.

Argus eodem tempore Civitatem adiudicabat, cui no-men futuri indicari, & quia princeps vestra in agensi a dilecta & laetitate prout uite erat, Equidam deus sibi ei os uos affigendus.

In Historia Persepolitensis, quemadmodum non praecellentes dores representant, quae exercituum Imperatores comparsa decens, Memnonius & alii Persici, qui si vera-

rum tenuerunt hispiciamus, nihil aliud erat, quam navis velis explicata, quam Belerophon adversus Chimeram procellans incendi. Ita & a se, quas die isolato attinuisse, erant enim navium carbala, quarum utrum inventi, cum ex Crete le respire cogitaret.

Quae de Icaro & Phaeone fabulantur, sunt meru figura, & symbolum ambitionis forum; quemadmodum Tantal & Hippolytarum historia ad avaram, Sirenum vero ad obsessum hominem in libidines capendas perinebat. Eorumdem virtutum symbolum era: vulnus in Promethei viscera defixus ad significandos prava conscientias cruciat. Eadem Eumenides & Oretis furie referuntur.

Si quis viderent rara virtute, industria, audacia potesta longe super alios eminentes Deos appellarent. Haec via Jupiter, alias Rex Cretæ, quao Candians vocamus, Deus creditur est, uti & duo eius germani Neptunus, & Pluto. Neptunus maris Deus creditus est, eo quod nivali exercitu imperare, & Pluto Inferorum Deus, quod exequuntur olim, quibus mortui parentantur, primis induxerit. Regum autem & Palmaria erant Poenis coelum, unde si quis el' inuitatur, ex oxo deturosus esse dicebatur: si quo periculo feliciter defungereatur, sati erat, ut in aveni conversus, & avolali diceretur. Latere in Ovis, era: in animalium mutatum esse: ut Lycosus, Pelage Arcadia Regis filio coniugit, quem Japuer perfecit, quod Deorum cuius dictum traduxisset, in bipinni transformavit.

Qui caco iei amore elati, & arrogantiâ tumidi ceteros aspersantur, in Nacissi Hispicio perfectè depinguntur, qui propriam speciem in lympto tonto & lucentem contemplando, ut erat rara venustate spectabilis, tanto apparentis illius imaginis amore captus est, ut cerze instar ad ignem politus consumptus sit, & ad hoc objectum immobile perlungo sensim elonguerit, mosisnoque floreum illam, qui eius nomen resinet, producerit.

Cap. 5. de vanillina præumptione Marfy alicuius, aut Myda inquietantibus; postea cuique infantis apologor

In hac materia pertinentes referre, quibus ejusmodi vita pingere possumus. Ut de Cornice, qui omnium rerum singulari intelligentiam ubique affectabat, verbis magnificis importunè apud omnes & arroganter sue predicando, cum tamen ploras, quibus, sibi speciem aliquam conciliaveras, ab aliis avibus emendatis; ut nihil dicam de inpetto viri peccatis confidente fuis alio in Arcadia, qui ab aliis ejusdem Regionis alio, quod præcensorum inter eos dū esset, sibi persuaderi possis fuerat, le canendi perititia numerorum illas Philomelas longe superare, que in simulationem omnibus concratabant. Sed hę exempla sufficiunt, ex quibus colligimus, qui faciunt ut usus esse possit.

Hic tamen notabitur, quem admodum ex antiquis Philosophis plurimi regere volentes religionis sua infamiae, omnī studio contenderint, ut quæcumque Dei iuri attribuebantur, & quidquid de eis, tamquam alienius à vera ratione metemorphosibus hactenus retinuerint, pro allegoria ejusmodi, vel symbolis rudi plebeculis vendidarent. Nisi Iomieus extra omnem controversiam polirint est, ea omnia, à quibus cumque tandem principis emata sunt, pro veritate religionis suis fundamentis ab Ethischis esse credita sunt & colorum inter capedine; neque venora alia vel sanctiora mysteria, præter figuram ejusmodi & delicia, habuisse; nullam religionem aliam agnoscentes, in qua verum Deum coherentes. Sive eorum tempora si cetera, sive fessa, ritus & sacrificia, ad Deorum huiusmodi cultum referocant univera. Hoc est, quod Sacra Literæ testantur, hoc autores non sacri, tūm profani uno ore confirmant. Hoc est, quo i Paræ, qui sub Ecclesiæ nascienti primordia ratiō fanciū ait & doctrinā celestibantur, idolorum culturibus tam frequentius exprobabant; quod tot viri inculti, ad Christi fidem converti veritatum esse suo testimonio comprobabant.

Neque fieri debet dicere errores sūisse populares, sive rudi tantummodo plebeculi. Nam & ipsi Philosophi, lumine naturali ait & per placitum, quamvis unius veri Dei veritatem evidenter agnoscere, ut in Epistola ad Romanos

Apostolus

Apostolus contestatur, omnibus tamen illa sine exceptione tenacissimè adhaerent, sive quod probabo legum pars numus immixta angeretur, sive quod derelabat ignoriam à populo diffidente, si quis displicere non auferent. Quod autem omnem excedit admirationem, Monarchæ ipsi, & imperiorum flatus in quibus erant viri Doctrinae politicae & civiles prudentie peritissimi, ingenio eminentes, aliquique virtutum omnium insignes ornamentis, quorum semper & ubique genitum magna copia extiterit, & excitavit devenientes, & sidera patim & elevantes adorarent; eo quod Principes divinis prosequerentur honibus, qui inter eos olim imperaverant.

Ia Chaldaei Baali, sive Belo, qui primus Assyriorum Rex fuerat, dñis cultus decteverunt. Historia Danielis nos edocet, ab Imperioribus Babylonis non Beli tantum idolum ex parte religionis consuetu sine adoratum esse; sed Diaconem eum, quem palam omnibus, Danielis disrupt, ut quis veris Deus esset agnosceret, sub his operis inuidum retinuerat.

Quo tempore Aegyptii omnium scientiarum laude præ reliqui populi celebrabantur, sua tamen tempora Deo Se rapidi præcipue consecrabant, qui bona erat peculiari nota insignitus; eo quod Osiris dum olim Regem Iovis filium, post mortem in bovem transformatum esse crederent; inde deerebilibus in Judæos inclinatio promanavit virtuos adorandi. Postea Aegyptii pro Osiride Solem & pro Hilde Regina eius coniuge Lunam adorarunt, nec puduit Feibus, Crocodilis, Cepis ipsis & Allis divinitates arogare, quia, ut ipsi delirabant, bellum Gigantum se vienit, Di in Aegypro iudeas quaerierant, seque ut latenter, in res eius invadere transformarant.

Romanus fons iste decreto, Cæs: unum suorum non paucos in numero Deorum revererunt, ut obsecrum illum & in famam Animorum, Adriano Cæsari gratissimum praerebam: cui alarici exercent, ut assentarentur dolori sui principi, quem ex oīs muri conceperat, tamquam in stellam conversionis perfusserunt, quæ illa tempestate regens in celo apparuit.

Unde

Unde conculsemus, hanc impetum & delicia nos  
ira stolidz plebis fuisse propria, quin etiam maximum  
hominiꝝ reuictos occupaverint, fusque pro axiomate  
religionem & primis, ut aijunt, principis habita, quæ sola  
In florem illius Regna & imperia admittentesbanuit. Pre-  
terea eorum numerum, qui contra sentiebant per ex-  
giuum fuisse, minimeque auctoritate statuimus necesse  
est, qui iam exercende impensis custum litterent: vel  
certe per se illis erant periculis, qui in nefariorum  
legitimi principi fui respectum, iniquis alienarum pos-  
sessionum invasoris obsequio tenebant. Hac ram flu-  
penda cœctis ex iis herum apparet, quæ i. cap. lib. si-  
quensis refutimus.

## LIBER TERTIUS. DE HONORIBUS, QUOS ETHNICI DIIS SUIS EXHIBEBANT.

### P R A E F A T I O.

**D**esignatio, quæ certitus illustrati sumus,  
vixit ut sem nec falso importat, honoribus  
dij, cultumque supremam deferens, ex  
bonorum diis deitum ex merito & digni-  
tate, quæ aeteris eminent, metiamur: esse vir-  
tutis illius effectus, qui inter morales excellentissi-  
ma, Religio à Theologis appellatur, cum ex alii  
virtutibus omnibus atra sit nulla, que actionem tam  
justam, tamque sanctam precipitat ut Religio.

Ita submissione & depressione externa Dei  
cautatur, in suprema & adjointe auctoritatis sig-  
natum,

num, quam cum in nos obtinere profitemur: ita per  
orationem ad eum velut aurorem fontemque om-  
nis boni recurrimus: ita laudes ejus predicamus,  
& merita extollimus: ita ab omni dominum me-  
moris decretis spissificia, velut primo principio,  
ultimoque fini verum omnium creatarum, & su-  
premo vita necipio Domino. Ita in hunc etiam  
finem tempa illi consecrantur, eriguntur atra, se-  
fia celebrantur, ne praesuppossumus dominis occupato  
in actionibus, ad ejus gloriam tendentibus, pra-  
cipuo studio versetur: ab hac denum religionis  
virtute famulorum Dei procedit devotio, qua  
servorem & alacritatem in rebus ad eum perti-  
nentibus impedit.

Posteaquam Demones totum terrarum orbem  
sua Tyrannie oppresserant, proscripta penitentiae  
extincta veri Numinis cognitio, & se ipsi,  
statuimusque suas Divinis colendas honoribus pro-  
ponerunt: religionis iura omnia & prærogati-  
vas usurparunt.

Nam vota precessu, seu publice, seu priva-  
te ad eos dirigebantur, tempa illi & altaria de-  
dicabantur; festa & sacrificia, iudi publici, ali-  
que ritus eumodi in eorum honorem influebantur,  
ut hoc ultimo libro ostenderemus, quo hoc opus-  
culum absolvemus.

Unde conculsemus, hanc impetum & delicia nos  
ira stolidz plebis fuisse propria, quin etiam maximum  
hominiꝝ reuictos occupaverint, fusque pro axiomate  
religionem & primis, ut aijunt, principis habita, quæ sola  
In florem illius Regna & imperia admittentesbanuit. Pre-  
terea eorum numerum, qui contra sentiebant per ex-  
giuum fuisse, minimeque auctoritate statuimus necesse  
est, qui iam exercende impetratis custum litterent: vel  
certe per se illis erant periculis, qui in nefariorum  
legitimi principi fui respectum, iniquis alienarum pos-  
sessionum invasoris obsequio tenebant. Hac ram flu-  
penda cœctis ex iis herum apparet, quæ i. cap. lib. si-  
quensis refutimus.

## LIBER TERTIUS. DE HONORIBUS, QUOS ETHNICI DIIS SUIS EXHIBEBANT.

### P R A E F A T I O.

**D**esignatio, quæ certitus illustrati sumus,  
vixit ut sem nec falso importat, honoribus  
anxi, cultumque supremam deferens, non  
bonorum diis deoutum ex merito & digni-  
tate, quæ aeteris eminet, metiamur: esse vir-  
tutis illius effectus, qui inter morales excellentissi-  
ma, Religio à Theologis appellatur, cum ex alii  
virtutibus omnibus atra sit nulla, que actionem tam  
justam, tamque sanctam precipitat ut Religio.

Ita submissione & depressione externa Dei  
cautatur, in suprema & adjointa auctoritate sig-  
natum,

num, quam cum in nos obtinere profitemur: ita per  
orationem ad eum velut aurorem fontemque om-  
nis boni recurrimus: ita laudes ejus predicamus,  
& merita extollimus: ita ab omni dominum me-  
moris decretis spissificia, velut primo principio,  
ultimoque fini verum omnium creatarum, & su-  
premo vita necipio Domino. Ita in hunc etiam  
finem tempa illi consecrantur, eriguntur atra, se-  
fia celebrantur, ne praesuppossumus dominis occupato  
in actionibus, ad ejus gloriam tendentibus, pra-  
cipuo studio versetur: ab hac denum religionis  
virtute famulorum Dei procedit devotio, qua  
servorem & alacritatem in rebus ad eum perti-  
nentibus impedit.

Posteaquam Demones totum terrarum orbem  
sua Tyrannie oppresserant, proscripta penitentiae  
extincta veri Numinis cognitio, & se ipsi,  
statuimusque suas Divinis colendas honoribus pro-  
ponerunt: religionis iura omnia & prærogati-  
vas usurparunt.

Nam vota precessu, seu publice, seu priva-  
te ad eos dirigebantur, tempa illi & altaria de-  
dicabantur; festa & sacrificia, iudi publici, ali-  
que ritus eumodi in eorum honorem influebantur,  
ut hoc ultimo libro ostenderemus, quo hoc opus-  
culum absolvemus.

## DE HONORIBUS

QUOS ETHNICI DIIS suis EXHIBEBANT.

## CAPUT PRIMUM.

*De statuis que Diis consecrabantur.*

**Q**uia præclarissimi doctes eximisque corporis & animi decors hominum neminem invincibili mortiendi necessitate extinxere potuerunt, & tempus mortales omnes per perpetua oblitione levigati ad imagines & statuas configimus, quibus eos nobis oculis per petro proponimus, omnique tradimus posteritati in eterna nepotum recordatione richitos, & quadammodo ut ipsorum loquaciter.

In ludibili Misericordia nostro in vera Iesu Christi Ecclesia conseruato continet in Sacerdotem nostrum per imagines & signa nobis. ep. zielensis, ut & sacro hoc pretitulo cogitationes à te, ens à i ecclieia convertamus, & in his velut in aperto colige. iudicis populus vita eius & mortis mysteria legat, condiscatque.

Ista imagines, vel statuas sunt profecto gravissima iniuria testimonia, sine cuius & veneracione protegente, ob tam quam sapientem cum suis prototypis simulacrum, quamvis omnis illi cultus, quem illis exhibemus, ad personas, que representantur, ex intentione referatur.

Ethnici vero statuas Diis suis exhibentes, duplex enorme sacrilegium committebant: alterum, quod præter Deum verum hoc supremo cultu unice adorandum, complures alios agnoscerent. Alterum, quod has eisdem statuas pro Diis haberent manuum suarum opera in idola converentes. Hoc enim singulariter observandum est, idola, si propriæ loci vel celitus, rerum veterarum non esse imagines, sed

vel

## Liber tertius.

vel ficta Numina; vel certe sic accipit, quasi forent Numina. Et hæc causa est, cur Apostolus Idolum vocaverit. Nil hilum: quod de Sanctorum imaginibus diei nequam patet, cum persona verè subtilentes reprecentent.

Addit Idola ab Ethnici verè & proprio adorari esse, ut Numina; neque rudi tamum plebeculæ hunc abutum suffit, licet ex sapientioribus nonnulli eorum falsitatem ac inanitatem probè agnoscerent, ut sub finem lib. prædicti ostendimus. Hoc ipsum in variis Scriptura locis ipsius aeternæ veritatis Oracio refutatum legimus, ut cap. 13. & 14. Sapientie, & in Psalmi, ubi Regni vetere gravissimo fententiarum pondere exprobrat Idolatrias, quod manum statuorum adoren opera, que cum oculis habent, aliisque corporis organa, nullam tamen possint vitali actionem producere. Eandem fententiam clarissimi verbis comprobabant ex divinis Prophetis alii quamplurimi: idemque singulariter expressum in Propheta Baroc, cap. 16, ubi Propheta variis argumentis probat nütur. Idola Ethnicorum Deos non esse, ut gentes suam impio eorum cultu abstraheret. Ita Rex Babylonis, & omnes ex ejus aula Proceres, Deos suos aureos & argenteos depredabant, ut ait Daniel cap. 5. & hunc Prophetam ad Belum suum adorandum compellere consabuntur. Atque ob eandem causam genium Apostolus eorum vanitatem suis in epistolis toties explodi, variaque adiuncti rationes in filiis ab ipso recenter in Christo genitam illam inestimabilem agnoscant, quia ab Idolorum mentrum, & vita sensuim experium, cultu, ad agitatores Dei veri & vivi traducti fuerant.

Bellarminus in qua ratiocinatione Tomi fernaci lib. 3. cap. 13, ostendit à SS. nascientis Ecclesie Patrios nihil frequentius idolatrias objectum & exprobrium esse, quam maximam Deorum, quos colebant partem, non esse nisi macta ex marmore vel metallo simulacra quod ipsius Arnobius, ab illis superstitiis ad Christi Ecclesiam converserunt & alii, vita sanctimonia, & rebus sapientissime scriptis gemitique celebres, palam ingenuæ faciebantur,